- 1 -

临 沧 市 财 政 局 文 件

临财社发〔2019〕11 号

临沧市财政局关于下达 2019 年残疾人事业

发展补助资金的通知

各县、自治县、区财政局、市第三人民医院：

为进一步支持残疾人事业发展，根据《云南省财政厅关于提

前下达 2019 年残疾人事业发展补助资金的通知》（云财社〔2018〕

275 号），经研究并报市政府同意，现将 2019 年残疾人事业发

展补助资金下达给你们，具体项目、金额详见附件。并就有关事

项通知如下：

一、此次下达的补助资金中，一般公共预算资金收入列入

2019年一般公共预算收支科目第 1100248项“社会保障和就业共

同财政事权转移支付收入”科目，支出县（区）请列入 2019 年一

- 2 -

般公共预算收支科目第 20811 款“残疾人事业”相关科目，政府经

济分类科目县（区）请列入第 513 类“转移性支出”科目，统筹用

于残疾人康复、农村贫困残疾人实用技术培训、残疾人机动轮椅

车燃油补贴以及阳光家园计划—智力、精神和重度肢体残疾人托

养服务等方面支出；中央专项彩票公益金支持残疾人事业发展补

助资金支出请列入 2019 年政府性基金预算收支科目第 2296006

项“用于残疾人事业的彩票公益金支出”科目，政府经济分类科目

县（区）请列入第 513 类“转移性支出”科目，市第三人民医院请

列入第 505 类“对事业单位的经常性补助”科目，其中，残疾人康

复项目用于残疾儿童康复救助、贫困智力精神和重度残疾人残疾

评定补贴等方面支出，贫困重度残疾人家庭无障碍改造等项目用

于贫困重度残疾人家庭无障碍改造、残疾人康复和托养机构设备

补贴、残疾人助学、残疾人文化等方面支出。

二、请按照《财政部关于印发中央对地方专项转移支付管理

办法的通知》（财预〔2015〕230 号）要求，认真做好预算编制、

指标安排等相关工作。

三、请各县（区）尽快盘活存量资金，加大消化结余力度，

加快预算执行，进一步提高资金使用效益。

四、请各县（区）按照《中共中央 国务院关于全面实施预

算绩效管理的意见》的要求，完善绩效目标管理，做好绩效运行

监控和绩效评价，确保财政资金使用安全高效。

附件：1．下达 2019 残疾人事业发展补助资金分配表

  - 3 -

2．省级对地方专项转移支付整体绩效目标表（一般

公共预算）

3．省级对地方专项转移支付整体绩效目标表（中央

专项彩票公益金）

4．2019 年省级对地方专项转移支付各县（区）绩效

目标表（一般公共预算）

5．2019 年省级对地方专项转移支付各县（区）绩效

目标表（中央专项彩票公益金）

2019 年 1 月 28 日

- 4 -

附件 1

2019 年残疾人事业发展补助资金分配表

单  位

一般公共预算资金 中央专项彩票公益金（2296006 用于残疾人事业的彩票公益金支出）

合  计

残疾人康复（2081104 残疾人康复） 农村贫困残疾人
实用技术培训
（2081105 残疾
人就业和扶贫）

0.05 万元/人

阳光家园计划
（2081105 残疾
人就业和扶贫）
（0.15 万元/人）

残疾人机动轮椅车燃
油补贴（2081199 其他
残疾人事业支出）
（0.026 万元/人）

残疾儿童康复求
助

贫困智力精神和
重度残疾人残疾

评定补贴

贫困重度残疾
人家庭无障碍
改造（0.6 万元/

户）

残疾人文化

（0.03 万元/户） 基本辅助器具适
配服务

基本康复服务
（0.019 万元/

人）

任 务 金 额 任务 金 额
任

务
金 额 任 务

金

额
任 务 金 额 任 务 金 额 任 务 金 额 任 务 金 额 任 务 金 额 金额

临翔区 52 3.6 261 5 60 3   244 6.344 44 44 35 0.528     62.472

云  县 109 7.5 543 10 60 3   299 7.774 20 20 99 1.485   150 4.5 54.259

凤庆县 76 5.3 380 7 60 3 400 60 500 13 20 20 61 0.911     109.211

永德县 56 3.8 278 5 70 3.5   270 7.018 10 10 39 0.587     29.905

镇康县 47 3.3 237 5 60 3 300 45 198 5.148 15 15 36 0.545 50 30   106.993

沧源县 63 4.3 315 6 70 3.5   790 20.54 30 30 57 0.86     65.2

耿马县 111 7.7 556 11 60 3   196 5.096 15 15 60 0.885     42.681

双江县 65 4.5 323 6 60 3 300 45 580 15.08 19 20 113 1.699 150 90 150 4.5 189.779

市第三人
民医院

          7 7       7

合计 579 40 2893 55 500 25 1000 150 3077 80 180 181 500 7.5 200 120 300 9 667.5

  - 5 -

附件 2

省级对地方专项转移支付整体绩效目标表（一般公共预算）

（2019 年度）

项目名称 残疾人事业发展补助资金

市级主管部门 临沧市残联

资金

情况

（万元）

  实施期金额：

        其中：中央补助 350

              地方资金

总

体

目

标

实施期目标

目标 1：通过开展残疾人基本康复服务项目年度工作，为残疾人配置辅助器具，为肢体、视力、精神、智力残疾人提供基

本康复服务，努力提高受助残疾人生活自理和社会参与能力。

目标 2：完成农村实用技术培训年度工作，帮助农村贫困残疾人提高生产增收技能，提高残疾人教育水平。

目标 3：通过“阳光家园计划”项目年度工作的实施，帮助残疾人得到托养照料。

目标 4：为残疾人机动轮椅车车主发放燃油补贴，弥补残疾人出行成本。

绩

效

指

标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

配置辅助器具残疾人人数 ≥579人

得到基本康复服务的残疾人人数 ≥2893人

接受农村实用技术培训人次数 ≥500人

接受托养服务人次数 ≥1000人次

发放残疾人机动轮椅车燃油补贴人次数 ≥3077人次

质量指标
接受农村实用技术培训残疾人掌握的生

产技能数量
1-2 门

成本指标
残疾人机动轮椅车燃油补贴年均补助标

准
260元/人

时效指标 项目完成时间 2019年 12月

效果指标
社会效益

指标

残疾人康复服务水平 有所提高

接受扫盲和农村实用技术培训的残疾人

受教育水平和生活生产能力
有所提高

残疾人机动轮椅车车主出行便利程度 有所提高

关心、理解、支持残疾人的社会氛围 有所改善

 满意度指标 服务对象满意度指标

残疾人及其家属对残疾人康复服务的满

意度
≥80%

接受农村实用技术培训残疾人或家属满

意度
≥80%

接受燃油补贴残疾人满意度 ≥80%

- 6 -

附件 3

省级对地方专项转移支付整体绩效目标表

（中央专项彩票公益金）

（2019 年度）

专项名称 残疾人事业发展补助资金（中央专项彩票公益金）

市级主管部门 临沧市残联

资金

情况

（万元）

  实施期金额：

        其中：中央补助 317.5

              地方资金

总

体

目

标

实施期目标

目标 1：为 0-6岁听力、肢体、智力、孤独症儿童提供人工耳蜗及助听器验配、肢体矫治手术、功能训练等服务，显著改善

残疾儿童功能状况，增强自理和社会参与能力。

目标 2：为贫困智力、精神和重度残疾人残疾评定提供补贴，减轻残疾人经济负担。

目标 3：为贫困重度残疾人提供家庭无障碍改造补贴，改善残疾人居家环境。

目标 4：继续推进残疾人文化进家庭“五个一”项目。

绩

效

指

标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

产

出

指

标

数量指标

得到基本康复服务的残疾儿童数量 ≥180名

得到残疾评定补贴的残疾人人数 ≥500人

得到学前教育资助的家庭经济困难残疾儿童人

次数
≥人次

贫困重度残疾人家庭进行无障碍改造户数 ≥200户

开展残疾人文化进家庭“五个一”户数 ≥300户

时效指标 项目完成时间 2019年 12月

效果指标 社会效益指标 有需求的残疾儿童得到基本康复服务覆盖率 ≥70%

满意度指标
服务对象满意

度指标

残疾儿童或家属对基本康复服务的满意度 ≥80%

接受残疾评定补贴的残疾人满意度 ≥80%

接受无障碍改造残疾人家庭满意度 ≥80%

残疾人及亲友对残疾人能享有的文化服务的满

意度
≥80%

  - 7 -

附件 4

2019 年省级对地方专项转移支付各县（区）绩效目标表（一般公共预算）

县（区）

残疾人康复

（2081104）
农村贫困残疾

人实用技术培

训（2081105 残

疾人就业和扶

贫）0.05万元/

人

阳光家园

计划

（2081105

残疾人就

业和扶贫）

（0.15万元

/人）

残疾人机动轮

椅车燃油补贴

（2081199 其

他残疾人事业

支出）（0.026

万元/人）

完成时间 效果指标
服务对象

满意度

基本辅

具器具

适配服

务

基本康复

服务（0.019

万元/人）

临翔区 52 261 60  244 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

云县 109 543 60  299 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

凤庆县 76 380 60 400 500 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

永德县 56 278 70  270 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

镇康县 47 237 60 300 198 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

沧源县 63 315 70  790 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

耿马县 111 556 60  196 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

双江县 65 323 60 300 580 2019 年 12 月 有所提高 ≥80%

- 8 -

附件 5

2019 年省级对地方专项转移支付各县（区）绩效目标表（中央专项彩票公益金）

县（区）
残疾儿童康复

救助

贫困智力精
神和重度残
疾人残疾评
定补贴

贫困重度残疾
人家庭无障碍
改造（0.6 万元

/户）

残疾人文化

（0.03 万元/

户）

完成时间 覆盖率 服务对象满意度

临翔区 44 35   2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

云县 20 99  150 2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

凤庆县 20 61   2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

永德县 10 39   2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

镇康县 15 36 50  2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

沧源县 30 57   2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

耿马县 15 60   2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

双江县 19 113 150 150 2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

市第三人
民医院

7    2019 年 12 月 ≥70% ≥80%

- 9 -

————————————————————————————
抄送：市残疾人联合会、市审计局，本局预算局、国库科。

————————————————————————————

临沧市财政局办公室                        2019 年 1 月 28 日印发
————————————————————————————